

V/v: Giải trình chênh lệch BCTC kiểm toán 2021
với BCTC tự lập lũy kế quý 4/2021 và cùng kỳ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 03 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ theo quy định tại Thông tư 96/2020/TT-BTC về công bố thông tin, Công Ty Cổ Phần Tân Phú Việt Nam giải trình chênh lợi nhuận sau thuế trên BCTC kiểm toán năm 2021 và BCTC tự lập như sau:

1. Nội dung giải trình

Chỉ tiêu	Lũy kế 12 tháng 2021 trước kiểm toán	Lũy kế 12 tháng 2021 sau kiểm toán	Lũy kế 12 tháng 2020	Chênh lệch trước /sau kiểm toán	% Chênh lệch	Chênh lệch 12 tháng 2021/2020	% Chênh lệch
	VND	VND	VND	VND	%	VND	%
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.378.760.811.268	1.378.760.811.268	932.672.259.026	-	0,0%	446.088.552.242	32,4%
Các khoản giảm trừ doanh thu	8.516.706.780	8.516.706.780	5.116.573.892	-	0,0%	3.400.132.888	39,9%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.370.244.104.488	1.370.244.104.488	927.555.685.134	-	0,0%	442.688.419.354	32,3%
Giá vốn hàng bán	1.120.640.495.693	1.120.640.495.693	750.999.954.659	-	0,0%	369.640.541.034	33,0%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	249.603.608.795	249.603.608.795	176.555.730.475	-	0,0%	73.047.878.320	29,3%
Doanh thu hoạt động tài chính	13.784.454.423	13.745.847.945	7.072.546.614	38.606.478	0,3%	6.673.301.331	48,4%
Chi phí tài chính	55.886.344.725	55.847.738.247	41.392.921.575	38.606.478	0,1%	14.454.816.672	25,9%
Trong đó: chi phí lãi vay	54.879.427.740	54.879.427.740	41.239.005.490	-	0,0%	13.640.422.250	24,9%
Chi phí bán hàng	155.434.062.205	155.434.062.205	85.794.067.019	-	0,0%	69.639.995.186	44,8%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	40.843.275.253	41.116.613.477	45.964.154.101	(273.338.224)	-0,7%	(4.847.540.624)	-11,9%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	11.224.381.035	10.951.042.811	10.477.134.394	273.338.224	2,4%	473.908.417	4,2%
Thu nhập khác	943.027.717	943.027.717	752.831.925	-	0,0%	190.195.792	20,2%
Chi phí khác	273.624.675	1.273.624.675	267.138.925	(1.000.000.000)	-365,5%	1.006.485.750	367,8%
Lợi nhuận khác	669.403.042	(330.596.958)	485.693.000	1.000.000.000	149,4%	(816.289.958)	-121,9%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	11.893.784.077	10.620.445.853	10.962.827.394	1.273.338.224	10,7%	(342.381.541)	-2,9%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2.636.021.315	2.381.353.670	2.317.090.461	254.667.645	9,7%	64.263.209	2,4%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại				-			
Lợi nhuận (lỗ) sau thuế thu nhập doanh nghiệp	9.257.762.762	8.239.092.183	8.645.736.933	1.018.670.579	11,0%	(406.644.750)	-4,4%

1.1. Lợi nhuận sau thuế 12 tháng năm 2021 giảm 0,4 tỷ so với cùng kỳ năm trước:

Trong năm 2021, mặc dù bị ảnh hưởng lớn của đại dịch covid-19, nhưng dưới sự chỉ đạo của HĐQT và Ban điều hành, Công ty đã đạt được những kết quả rất đáng ghi nhận, với doanh thu của toàn Công ty tăng 32.4%, lợi nhuận gộp đạt 73 tỷ đồng, tăng 29.3% và lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh của công ty tăng 4,2%. Tuy nhiên, lợi nhuận sau thuế bị giảm 0,4 tỷ so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân do:

- Chi phí hoạt động “3 tại chỗ” theo quy định làm cho chi phí hoạt động sản xuất bị tăng cao.
- Chi phí lưu kho hàng hóa bị tăng cao, do Công ty phải đánh đổi việc trữ hàng trong giai đoạn giãn cách xã hội để đáp ứng đơn hàng cho khách hàng.
- Chi phí đầu vào nguyên vật liệu gia tăng, giá nguyên vật liệu đầu vào tăng hơn 20% trong năm 2021. Mặc dù Công ty cũng đã có động thái tăng giá bán sản phẩm, nhưng việc tăng giá là có lộ trình để giữ khách hàng.

1.2. Kết quả kinh doanh lũy kế 12 tháng năm 2021 trên Báo cáo tài chính tự Quý 4/2021 tự lập lệch so với Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2021 là do:

- Điều chỉnh tăng chi phí quản lý và chi phí dự phòng khác: 1,27 tỷ đồng.
- Do thay đổi khoản mục trên làm giảm chi phí thuế TNDN phải nộp là: 0,25 tỷ đồng.

Vì vậy, lợi nhuận sau thuế TNDN giảm: 1 tỷ đồng.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu

NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT
CÔNG TY
CỔ PHẦN
TÂN PHÚ
VIỆT NAM
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hoàng Anh Tuấn